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Móra László: 

Karácsony édes ünnepén 
Legyen ma templom minden ember szíve,  
Melyben a lélek szárnyat bontogat!  
Karácsony édes ünnepén  
Legyen imádság minden gondolat.  

Legyen ma templom minden ember szíve,  
S legyen a templom tiszta, szent fehér.  
Karácsony édes ünnepén  
Istennek tetsző legyen a kenyér.  

Szálljon szívünkbe áldott akarat,  
Ez kösse egybe mind a kezeket.  
Karácsony édes ünnepén  
Te légy vendégünk: Jóság, Szeretet!  

Akinek könnyet osztogat az Élet  
És kín a napja, kín az éjjele,  
Karácsony édes ünnepén  
Ne fuss előle! Óh beszélj vele!  

Testét takard be s enyhítsd sok sebét!  
Óh lásd meg, tudd meg: testvér ő veled.  
Karácsony édes ünnepén  
A szíved szépül, őt ha öleled.  

Az emberszívek örökélő őre  
Tegye ma össze mind a kezeket!  
Karácsony édes ünnepén  
Maradj vendégünk: Jóság, Szeretet!  

Mátraderecske Község Önkormányzata szeretettel és tisztelettel meg-
hívja a község lakóit a falusi karácsonyi ünnepre, melyet  

2013. december 21-én, szombaton, 16 órai kezdettel  
a templom melletti téren tartunk. 

Az ünnepség előtt, fél 3-tól játékos vetélkedő lesz a 3-14 éves gyerekeknek  
ugyanitt. 

A betlehemi élőlángot, - aki mécsest hoz magával - mindenki hazaviheti. 
A műsor után a jelenlévőket adventi hangulatban vendégül látjuk . 

 Kellemes karácsonyi ünnepeket  
és boldog új esztendőt kívánunk ! 
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 „Kellemes” gondolatok helyett… 
Karácsonykor - a külső készület mellett és találkozásaink közben - emberi életünk nagy kér-

déseivel szembesülünk… Belül, titokban kérdezgetjük magunktól: 
- Kiket és hogyan szeretünk? Jól szeretjük-e őket? Mit és miért vállalunk? Kiknek és mit kö-

szönünk? 
- Kikért és miért küzdünk, dolgozunk, élünk? Megtettem-e minden tőlem telhetőt értük? Mi 

és miért sikerült, vagy nem sikerült? Miért is vagyok elégedetlen? Miért vagyok gyenge, és miben 
vagyok erős? 

- Mim van, és mi hiányzik? Mi fontos számomra, vagy enyéim számára, és miért? Ki segít, 
és ki gátol, hogy az álmaim valóra váljanak? Miben értem meg a világot és használom fel (ki)? És 
sokszor miért olyan érthetetlen és kiszámíthatatlan? 

- És Isten hol van, és mit tesz? És én hogyan állok előtte?... 
És akkor inkább már nem is kérdezünk, kinek van ereje, ideje filozofálgatni? Hanem nézzük tovább 
a tévét, loholunk örömeink, feladataink után, éljük jól megszokott, vagy elrontott kapcsolatainkat, 
és élünk tovább gyarló szokásainkkal, melyeket mégis csak koptat az idő és - talán - a jó lelkiisme-
ret… 
Jézus reményre hív, egy tökéletesebb életre az Ő kedvéért, és mások javára. Így hát az idén kará-
csonyra: 

- Nem menekülök se a munkától, se a szokásoktól, se a külsőségektől, de tudom, hogy az 
egyedül lényeges mögöttük van, és soha nem helyettesítik… 

- Mivel Isten ingyen jött és mindenki számára, végre nem a pozíciója miatt, érdekből, vagy 
szükségből keresek meg, ajándékozok meg valakit, hanem „csak úgy”, emberségből, nagylelkűség-
ből…  

- Nem spórolom meg az ajándékozás örömét, de tudom, hogy elsősorban egy kicsit jobb, 
igazabb, türelmesebb önmagamat kell ajándékoznom, mert az együttlét, a közösség mindig áldoza-
tot kíván, de ajándékot is jelent…  

- Isten váratlan, titkosan, ismeretlenül érkezett a világra, amolyan hétköznapi, egyszerű, 
szürke eljövetele volt. Én sem várom meg az ünnepeket, hanem már a hétköznapokban, a munkám-
ban, a közlekedésben, a találkozásokban igyekszem ott lenni, jelen lenni, ember lenni… 

- Próbálom hinni és tudni, hogy Isten van, szeret, eljön, de még nem teljesedett be. …És én a 
magam elkötelezett életével készülök, várok, jelzek, és másokat is hozzávezetek…    
Sok erőt hozzá, és áldottabb ünnepet mindenkinek! 
 
A Karácsonyi szentmisék időpontjai: 
Karácsony estéjén, december 24-én, kedden 23 óra. 
Karácsony napján, december 25-én, szerdán 11 óra. 
Karácsony másnapján, december 26-án, csütörtökön 11 óra. 
 
Szilveszterkor, december 31-én 1630 órai kezdettel lesz az év végi hálaadás.  
  

Áldott, szép Karácsonyt! 
 
         Kiss Csaba 
            plébános 
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Karácsonyi hangulat 
Már csak néhány nap, s ismét beköszönt Karácsony szent ünnepe. Az elmúlt hetek mindenkinek lázas 
készülődésben teltek. Aprólékos körültekintéssel kerültek beszerezésre az ajándékok, amivel szerettein-
ket lepjük majd meg.  
A mindennapos rohanás fáradsága bennünk él, de mindez elhalványul, amikor kigyúlnak majd a fények. 
Ünneplőben, meghitten és kissé megilletődve vesszük körbe a fát. Gyertyát gyújtunk, csillagszórók ont-
ják káprázatos fényüket. Felcsendül a dal: 
"Mennyből az angyal, eljött hozzátok, lássátok, lássátok." 

És mi meghatódva, meglepetten nézünk a semmibe. 
Szemeink a könnytől csillognak, s mi azzal birkózunk, 
hogyan kendőzzük el azokat. De a könnyek megtalálják 
szabadulásuk útját, mert a bennünk lévő lélek ontja őket. 
A könnycsepp jelkép csupán, amely lehet a bánat, az 
öröm, de lehet egyszerűen a felemelkedettség érzése is. 
Ebben a pillanatban emeljük fel szívünket! Gondoljunk 
eltávozott s a mellettünk álló szeretteinkre! Így fogadjuk 
Isten ajándékát, amiből mindenki egyformán részesülhet. 
Ez az ajándék nem más, mint a szeretet. Hisz a szeretet 
senkit és semmit nem zár ki, hanem mindent és minden-
kit összefog. A valódi szeretet ad, s nem elvesz, Isteni 
terv alapján születik és harmóniához vezet! 
Mindannyiunk számára legyen ez a Szenteste üzenete! 
Éljünk bár magányosan, vagy szerető családi körben, 
egyformán feltölthetjük testünk templomát harmóniát 
hozó Isteni szeretettel!  Tanítása figyelmeztet bennünket, 
hogy minden esténk Szent este kell, hogy legyen! 

 

Karácsonyi asztalra: Almás-diós rétes 
Hozzávalók: 

1 cs leveles tészta       
5-6 kisebb db alma 
20 dkg dió 
1-2 ek cukor (ízlés szerint) 
1-2 tk őrölt fahéj 
2 tojás 
barack lekvár 

1. A leveles tésztát kiolvasztjuk, majd ketté vesszük. Egyforma téglalap méretűre nyújtjuk őket.  
2. A tojásokat ketté vesszük, a fehérjéből kemény habot verünk, majd hozzáadjuk a ledarált, ízlés sze-

rinti cukorral megszórt diót.  
3. Az almákat megpucoljuk, lereszeljük, cukrozzuk-fahéjazzuk ízlés szerint.  
4. A kinyújtott téglalap tészta felét hosszanti irányban megkenjük lekvárral. A dió masszát két felé oszt-

juk, ezt rákenjük a lekvárra, majd az almát is ketté vesszük, szintén elosztjuk a diórétegre.  
5. A két tojásságájához keverjünk egy evőkanál tejet vagy vizet (ha elég folyós akkor nem kell). 
6. A megkent oldalon egy centi részen hajtsuk fel a tésztát, kicsit nyomkodjuk az oldalához. Ezt a fel-

hajtott csíkot kenjük meg tojássárgával, majd hajtsuk rá a tészta másik felét, a széleinél, ha kell, hajt-
suk alá, kicsit nyomkodjuk össze, és tegyük tepsibe.  

7. A tetején előre halványan bevághatjuk (nem teljesen, csak a felszínen) a tésztát, amilyen szeleteket 
akarunk majd szelni, majd kenjük meg a maradék tojássárgával alaposan.  

8. Előmelegített sütőben 30 percig süssük. 

 

http://www.nosalty.hu/alapanyag/leveles-teszta
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H í r e k  
♣ 

Heves Megye Közgyűlése szűkebb 
hazánk értékeinek megőrzésében és 
gyarapításában kifejtett kimagasló 
példamutató tevékenység elismeré-
sére 2012-ben Telekessy István terü-
letfejlesztési díjat alapított.  
2013-ban ezt a díjat Forgó Gábor, 
falunk polgármestere nyerte el. A díj 
átadása 2013. december 13-án lesz 
Egerben, a Megyeházán. 

♣ 
Az óvoda és az általános iskola pe-
dagógusai, dolgozói és a szülői 
munkaközösségek a következő év-
ben is megszervezik a hagyományos 
jótékonysági bált. A rendezvényre 
2014. január 25-én, szombaton este 
7 órai kezdéssel a sportcsarnokban 
kerül sor. 

♣ 
Az önkormányzatunk az idén is 
részt vesz a Bursa Hungarica Felső-
oktatási Ösztöndíj pályázatban. A 
felhívásra beérkező pályázatok kö-
zül a következő évben 6 főiskolás, 
egyetemista részesül ebben a támo-
gatási formában. 

♣ 
 

Tisztelt Mátraderecskeiek! 
 
Újra itt a tél! Faggyal, hóval, jege-
sedéssel, hideggel. Ilyenkor még 
fontosabbá válik az egymásra figye-
lés. Sokak számára gondot jelent a 
fűtés biztosítása, a hó eltakarítás, a 
síkosság mentesítés. Kérem, értesít-
senek bennünket, ha lakókörnyeze-
tükben hasonló problémát észlelnek, 
hogy tudjunk segíteni! Minden 
derecskei lakosnak és derecskeinek 
Áldott Karácsonyt és Boldog Új 
Évet kívánok! 
 

Forgó Gábor  
polgármester 

Képviselőtestületi ülésekről 
jelentjük… 

2013. október 29-én a képviselőtestületi ülés napirendje: 
Beszámoló a Mofetta 2003 Kft. 2013. I-III. negyedéves gazda-
sági tevékenységéről: A Mofetta Kft. pozitív mérleggel zárta 
az I-III. negyedévet. Az elért eredmény: +6.890.000,-Ft. Az 
árbevétel összességében elérte a tervezett érték 79,6 %-át, míg 
a költség csak 75,7 % volt. A testület egyhangúlag fogadta el a 
Mofetta 2003 Kft. gazdasági beszámolóját. 
Az Önkormányzat 2013. évi költségvetésének ¾ éves végre-
hajtása Az önkormányzat a bevételi előirányzatot 98 %-ra 
teljesítette, ami pozitívan értékelhető; a kiadási előirányzat 
teljesítése összességében 90 %. A testület egyhangúlag fogad-
ta el az önkormányzat 2013. évi költségvetésének ¾ éves vég-
rehajtását. 
Az Önkormányzat 2014. évi koncepciójának tárgyalása 2014. 
évre sem tervezi az önkormányzat működési hitel felvételét. 
Fontos cél a jelenlegi intézményrendszer működésének meg-
tartása, működőképességének megőrzése. A kötelező önkor-
mányzati feladatok prioritását biztosítani kell! A helyi szociá-
lis rendeletben és egyéb rendeletekben meghatározott önkéntes 
önkormányzati juttatások szinten tartását tervezzük. További 
fontos célkitűzés a pályázati lehetőségek figyelemmel kíséré-
se, a lehetőségek kihasználása. Fontos feladat 2014-ben is a 
helyi társadalmi szervezetekkel való együttműködés, és támo-
gatásuk. 2014-ben tervezzük a strandfürdő üzemeltetését, a 
Start Közmunkaprogram minél szélesebb körű folytatását, a 
Palóc Párnafesztivál megrendezését, valamint a hazai és nem-
zetközi kapcsolatok fenntartását. Fejlesztési terveink közt sze-
repel a strandfürdő területén új kút fúrása (pályázati forrásból), 
ravatalozó felújítása, előtető, temető kapu kicserélése, belterü-
leti utcák felújítása, Kossuth úti járda rendbetételének folytatá-
sa, polgármesteri hivatal, sportcsarnok épületének felújítása 
(pályázati forrásból), óvoda fűtéskorszerűsítése (pályázati for-
rásból), orvosi rendelő felújítása (pályázati forrásból). A kép-
viselőtestület az önkormányzat 2014. évi koncepcióját egy-
hangúlag elfogadta. 
 
2013. november 25-i testületi ülés napirendje: 
• 2014. évi étkezési térítési díjak megállapítása 
• Saját bevételek 2014. évi díjainak meghatározása 
• Idegenforgalmi adó rendelet módosítása 
• Az önkormányzat és a hivatal SZMSZ-ének módosítása 
• Szociális rendelet módosítása 
• Közterület filmforgatás célú igénybevételéről szóló rendelet 

elfogadása 
• Az önkormányzat és a Mofetta 2003 Kft. közötti üzemelte-

tési szerződés felülvizsgálata 
Balákné Kovács Klára 
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Helyreigazítás 
A Heves Megyei Tükör 2. számában tévesen 
jelent meg, hogy 2010-ben a felálló új képvi-
selőtestület 20 millió Ft hitellel vette át a 
kasszát. Ez tévesen megjelent hír. A 2010-es 
választás után a képviselőtestület és a magam 
nevében is köszönetet mondtam az előző fa-
luvezetésnek, amiért hiány nélkül adta át a 
községi költségvetést. Ezt a tényt több fóru-
mon is megerősítettem (Mátraderecskei Hír-
mondó, Falugyűlés.) A fenti félreértés abból 
adódott, hogy egy újságírónak a 2011-es költ-
ségvetés tervezéséről beszélve mondtam azt, 
az igények és lehetőségek közötti 20 millió 
forintos különbséget kell megszüntetni ahhoz, 
hogy egyensúlyba kerüljön a kiadás és a be-
vétel. Sajnos ezt értelmezte félre az újságíró, 
és írt hitelállományról.  
Az előző testületek és Zám Ferenc volt pol-
gármester Úr éveken keresztül úgy dolgoztak, 
hogy 2010-ben hiány nélkül adták át az ön-
kormányzat kasszáját. 
 

Forgó Gábor  
polgármester 

Szociális célú tűzifa 

Mátraderecske Önkormányzata a korábbi 
évekhez hasonlóan idén is sikeresen pályázott 
egy belügyminiszteri rendeletnek köszönhe-
tően szociális célú tűzifa beszerzésére. Az 
elnyert fa mennyisége 50 m3, amelyet a be-
lügyminiszteri rendeletben felsorolt szemé-
lyek, családok között lehetett szétosztani (ak-
tív korúak ellátására, időskorúak járadékára, 
lakásfenntartási támogatásra jogosultak vagy 
halmozottan hátrányos helyzetű gyermeket 
nevelő családok). 
Önkormányzatunknál a Szociális Bizottság a 
rendelkezésére álló információk alapján – 
figyelemmel a belügyminiszteri rendeletben 
meghatározott fent részletezett jogosulti körre 
– az önhibájukon kívül leginkább rászorulók 
között osztotta szét az 50 m3 tűzifát.  
A tűzifa kiosztása több lépcsőben fog meg-
történni: első körben decemberben, majd ja-
nuárban. 

Forgó Gábor  
polgármester 

Közmunkaprogram 
Idén 2013-ban is folytatódott a 2011-ben meg-
kezdett start közmunkaprogram. Az állatte-
nyésztés és növénytermesztés mellett a belvíz-
elvezetésben tudtunk foglalkoztatni derecskei 
lakosokat. Fő cél az értékteremtő munka volt. 
Idén beindítottuk a gombatermesztést, és a to-
jást is saját termelésből állítottuk elő. Jelenleg 
106 embert tudunk alkalmazni. Közülük 20 fő 
háztáji állattartási ismeretekből, és szintén 20 
fő háztáji növénytermesztés és tartósítási isme-
retekből tett sikeres vizsgát. Ezen dolgozóknak 
a munkabérét, járulékait, a munkaeszközeit 
Európai Uniós forrásból fedezik, településünk 
kasszáját nem terhelik. 
Fontos, hogy értéket állítottunk elő, melyet 
közösségünk javára használtunk fel a menzán, 
a strandon és értékesítés által. Ebben az évben 
3 millió forint értékben vásárolt tőlünk a lakos-
ság friss zöldséget és sertést. Ezen kívül a 
strandon és a menzán 2 millió Ft értékben 
használtunk fel egészséges nyersanyagot. Ezzel 
csökkentettük a környezeti terhelést is, hiszen 
nem kellett messziről ide szállítani a húst, zöld-
séget. 
Több munkásunk dolgozott és dolgozik jelen-
leg is az erdőn, ahol aprítékot állítanak elő, 
mellyel fűteni tudjuk intézményeinket. Idén 
várhatólag 3 millió Ft értékben termelünk saját 
felhasználásra tűzifát.  
Fontosnak tartom, hogy a megtermelt javakat, 
melyeket már nem tudunk intézményeikben 
felhasználni, a lakosság javára értékesíteni tud-
juk. Tavaly és idén is 40 sertést tudtunk eladni 
a faluban. Tervezzük, hogy a jövőben szociális 
boltban fogjuk árusítani a megtermelt javakat, 
így egészséges, friss és olcsó árut tudnánk biz-
tosítani a lakosságnak. 

A start közmunkaprogramban helyben 
tudunk munkát adni. Azoknak az embereknek, 
akik nehezen tudnának máshol elhelyezkedni, 
vagy több éve segélyből kényszerültek megél-
ni, láthatóan megoldást jelent problémáikra. 
Értéket állítanak elő, mellyel közösségüket 
gazdagítják. Az ebből befolyó jövedelemből 
tudunk fejleszteni, és nem kell a lakosságot 
tovább terhelni! Köszönöm mindenkinek, aki 
segíti ezt a munkát.  

Forgó Gábor  
polgármester 
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Mikulás az óvodában 

 
A halloven parti 

Az óvodában a Mikulás várást megelőzte a 
halloven parti, melyen a gyerekek önfeledten 
szórakoztak. 
December 5-én szinte minden gyermek az 
óvodában ezt a dalt énekelte: „Hull a pelyhes 
fehér hó..”. Egész héten nagy izgalommal 
készültek erre a napra, várták a messzi földről 
érkező Télapót. Gyakran odaszaladtak az 
ablakhoz, kitekintettek merre pillanthatják 
meg az ősz-szakállút. Minden zajra fölfigyel-
tek, honnan hallják meg a lépteit. Nehezen 
értették meg, csak akkorra ér ide, amikor 
lassan már ebédelünk, hiszen olyan sok 
óvodáshoz kell eljuttatni az ajándékokat. 
December az a hónap, amikor a gyermekeket a 
legtöbb meglepetés éri. Sok izgalom, és 
önfeledt várakozás előzi meg az ünnepeket. 
Folyamatosan díszítjük az óvodát: Télapó 
kerül az ablakokba, festünk, ragasztunk havas, 
téli tájképet, benne az öreg Télapóval. Kará-
csonyi díszítést kapnak a csoportszobák. 

 
Mikulás bál 

A hét folyamán muffint sütöttünk a szülőkkel 
együtt, s „rénszarvast” készítettünk belőle, 
színeztük, díszítettük.  
Különleges nap volt 5-én, hiszen délelőtt 
Mikulás-bált rendeztünk, ahol a szülők is 
velünk szórakozhattak. Mind a két csoport 
rövid kis tánccal kedveskedett a télapónak és 
a Krampusznak.  
Ezután a magunk sütötte „rénszarvas” 
muffint kóstolgatták, és vidáman táncoltak, 
miután a Télapó elköszönt. Ebéd után kicsit 
pihentek, s kezdődött a délutáni program. 
A Télapó érkezésének napján a gyerekek egy 
nagyon kedves előadást láthattak az egri 
Babszem Jankó Gyermekszínház művészei-
től. S aztán az ovisok nagy meglepetésére 
ismét bekopogott hozzájuk sok-sok ajándék-
kal a Télapó. Minden csöppség édességekkel 
teli csomagot kapott. Most már boldogan 
énekelték el a dalokat, mondták el a verseket, 
aminek a Télapó nagyon örült. Fájó szívvel 
elköszönt a gyerekektől, sietett, hogy a többi 
óvodát is meglátogathassa.  

 

 

Délutáni Télapó ünnepség 
A Télapó elköszönt ugyan, de még sok-sok 
meglepetés vár ebben a hónapban a gyere-
kekre. Tovább díszítjük az óvodát, és együtt 
várjuk mi kerül a karácsonyfa alá a csopor-
tokban.  
A karácsonyi ünnepséget december 20-án, 11 
órakor tartjuk a helyi római katolikus temp-
lomban, ahol a nagycsoportos gyermekek 
betlehemes játékot adnak elő. 

Csortosné Horváth Magdolna
 



7. oldal Mátraderecskei Hírmondó 2013. december 

Tovább szépül a Mátraderecskei Római Katolikus Templom 
Az elmúlt évek során sokszor írhattunk 

arról, hogy - hosszú idő után - elkezdődött 
templomunk felújítása. Kis lépésekben - a le-
hetőségekhez igazodva- 2008-ban megújult a 
templomtorony és a főhomlokzat, 2011-ben 
elkészült a tető és a bádogozás, 2012-ben pe-
dig a nyílászárók és a teljes külső homlokzat 
újult meg. 

Egy 2009-ben kiírt pályázathoz elké-
szültek a felmérési tervek, de sajnos a benyúj-
tott felújítási célra nem ítéltek meg támogatást 
részünkre. Tavaly novemberben újra lehetősé-
günk volt pályázni, amihez nagy segítség volt 
a meglévő tervdokumentáció. A Darányi Ignác 
Terv – Új Magyarország Vidékfejlesztési 
Programjának III. tengelyén belül, Vidéki 
örökség megőrzése jogcímre beadott pályáza-
tunkat támogatásra érdemesnek ítélték meg. 
Az elnyert összeg: 22 655 661.- Ft, mely az 
igényelt támogatás 100 %-a. Ebből külső és 
belső felújítási munkák valósulnak meg. Az 
ősszel már elkészült az akadálymentes parko-
ló, a rámpa és az új térburkolat. Jövő évben a 
belső munkálatok: elektromos felújítás, belső 

vakolat és festésfelújítás valamint burkolatcse-
re történnek meg. A tervezett munkák elké-
szülte után elmondhatjuk, hogy templomunk 
több éves rekonstrukciója befejeződött.  

A pályázaton elnyert összeg nagyon 
nagy segítség, de nem feledkezhetünk meg az 
egyházközség, a falu lakossága és az Egri Ér-
sekség által eddig nyújtott sok-sok támogatás-
ról sem.   

A templom nagyon fontos színtere egy 
település életének nem csak vallási, hanem 
kulturális értelemben is. Ezért kötelességünk, 
hogy minél tovább megőrizzük magunk és a 
jövő nemzedék számára is.  
„Tudod, mi a templom? Olyan hely (...), 
ahol hálát adnak az Istennek. Olyan hely, 
ahol az emberek kegyelemért esedeznek az 
Istenhez, bűnbocsánatot kérnek tőle és ir-
galmat... gondolj erre, és nézd a templom-
tornyot.” (Ladislav Fuks) 

Szőnyiné Tóth Zsuzsanna 
 

Az elsősegélynyújtás népszerűsítése az iskolában 
 
Sosem tudhatjuk, mikor van szükség gyors 
beavatkozásra ahhoz, hogy segítsünk, esetleg 
életet mentsünk.  
Az elsősegélynyújtás népszerűsítése mindig 
aktuális. 2013. november 28-án délután 14 órai 
kezdettel a helyi Sportcsarnokban a Mátrade-
recskei Általános Iskola 7.-8. osztályos tanulói 
elsősegélynyújtó bemutatókon vehettek részt.   

 

A rendezvényen a Magyar Vöröskereszt Heves 
Megyei Szervezete képviseletében Szuromi 
Mihályné, Ilike, az egri Kossuth Zsuzsanna 
Szakközépiskola, Szakiskola és Kollégium 
részéről Kisné Tőzsér Ibolya és középiskolás 
diákjai tartottak sokoldalú előadást, bemutatót. 
Megismerhették, hogyan kell a legnehezebb 
helyzetekben eljárni, mit lehet csinálni és mit 
nem szabad az eszméletlen beteggel tenni, 
amíg a szakszerű segítség meg nem érkezik. 
Az általános iskolás gyerekek a gyakorlatban 
is kipróbálhatták a tanultakat, hallottakat.  
Ezúton köszönjük az előadóknak a programo-
kat, a helyi vöröskeresztes csoport vezetőjé-
nek, Kürtösiné Terikének pedig a közreműkö-
dést a rendezvény lebonyolításában. 

Pádár Szabolcsné 
 

http://www.citatum.hu/szerzo/Ladislav_Fuks
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Mi legyen ebédre? 
 
2013. október 01. napjától a Községi Önkor-
mányzat Központi konyháján élelmezésvezető 
váltás történt. 
Az élelmezésvezetői feladatokat Szabad Tünde 
Mária élelmezésvezető látja el. A Központi 
konyha napi 230 fő közétkeztetéséről gondosko-
dik. Naponta 60 fő óvodás, és 85 fő iskolás korú 
gyermek részére biztosít kétszeri kisétkezést, 
tízórait és uzsonnát és egy főétkezést, ebédet. A 
felnőtt korú lakosság napi egy főétkezést vehet 
igénybe. 
2013. április 01. óta Mátraballa község óvodás- 
és iskolás korú gyermekeit is az Önkormányzat 
Központi konyhája étkezteti. 
A közétkeztetést az emberi erőforrások miniszte-
rének szabályozásai kötik, amit nehezít még az 
is, hogy három korcsoportban folyik az élelme-
zés. 
Szigorúan szabályozott a nyersanyagok felhasz-
nálása. Só- és cukortartalmú étel- és italpor nem 
használható fel. Ezen szabályozás értelmében, 
konyhasó minimális mennyiségben, sótartalmú 
ételízesítő pedig egyáltalán nem használható fel 
az ételek készítésénél. Ugyanígy kerülendő a 

30%-nál magasabb zsírtartalmú hús- és húské-
szítmény. 
Édesség önálló ebédként nem adható, legalább 
1/3 rész gyümölcsöt, vagy tejet kell, hogy tar-
talmazzon.  
Heti rendszerességgel biztosítani kell az  
egészséges étkezés jegyében a következőket: 
0,5 l tej vagy ennek megfelelő mennyiségű kal-
ciumtartalmú tejtermék, négy adag zöldség, vagy 
gyümölcs, három adag gabona alapú élelmiszer. 
A közétkeztetés keretén belül készült ételeket a 
Heves megyei Kormányhivatal Járási Hivatalá-
nak Népegészségügyi Intézete folyamatosan 
ellenőrzi. 
A Központi konyhán három korcsoport étkezte-
tése folyik, ezért nagyon nehéz minden korosz-
tály igényeit kielégíteni. A fiatal korosztály 
előnyben részesíti a modernebb ételeket, mint pl. 
a krémlevesek, az idősebb korosztály pedig a 
hagyományos ételeket kedveli. 
A konyhai dolgozók tudásuk legjavát adva pró-
bálják meg minden korcsoport igényeit kielégí-
teni, a törvényi szabályozás figyelembe vételé-
vel. 

Szabad Tünde Mária 
 

 

Új fűtési rendszer intézményeinkben 
 
A téli energiaköltség nem csak a családoknál 
jelent gondot, hanem az önkormányzatoknál 
is. Mivel több intézményt is fenntartunk a fű-
tési költségeink milliós nagyságrendet érnek 
el. Ráadásul mi nem minősülünk lakossági 
fogyasztónak, így magasabb áron kapjuk a 
gázt is. Már 2011-ben az óvodában, a sport-
csarnoknál és a hivatal épületében részben 
átálltunk fa-és széntüzelésre a régi 50%-os 
hatásfokú Totya kazánok újra bekötésével, és 
így tudtuk csökkenteni költségeinket. Látható 
volt, hogy ezek az öreg kazánok már nem so-
káig képesek üzemelni, és a hatásfokuk is 
rendkívül alacsony, ezért szükségszerű volt új 
kazánok vásárlása és új fűtési rendszer kialakí-
tása. Önerőből óriási összeget jelentett volna a 
fejlesztés, de idén lehetőségünk nyílt pályázni, 
s a kazánprogram keretében 15 millió Ft ér-
tékben 3 új kazánt és egy aprítógépet szerez-
hettünk be 100%-os állami támogatással. 

A hivatal, a sportcsarnok és a Mofetta épületé-
ben is modern fűtési rendszert sikerült kiépíte-
ni. Önerőt a tavaly megspórolt pénzből tud-
tunk biztosítani. A kazánok 85%-os hatásfokú-
ak, melyek már a legmodernebb elvárásoknak 
is megfelelnek, a kialakított rendszerek pedig 
pufferes megoldással lettek megépítve, bizto-
sítva a lehető legkisebb hőveszteséget. Így 
intézményeinkben olcsón tudunk megfelelő 
hőmérsékletet biztosítani. A 2010-es 15 milli-
ós gázszámlát idén az új rendszernek köszön-
hetően 5 millióra is képesek lehetünk csökken-
teni, így falunknak éves szinten 10 milliót tu-
dunk megspórolni.  
Mindezek mellett fontosnak tartom, hogy az új 
pufferes fűtési technikát a lakosok is megis-
merhessék, hiszen sokan fűtenek fával, és ko-
moly megtakarítást érhetnek el az átépítéssel. 
Szívesen segítünk a tapasztalatok átadásában! 

Forgó Gábor 
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TUDÁSLÉTRA 
A Mátraderecskei Általános Iskola az Új 
Széchenyi Terv Társadalmi Megújulás Opera-
tív Program támogatási rendszeréhez benyúj-
tott „Tudáslétra” című TÁMOP–3.3.8.B-12-
2012-0099 jelű pályázata 23 013 450 Ft támo-
gatásban részesült. A megvalósításra 2013. 07. 
01. és 2015. 08. 30. között van lehetőség. A 
projekt célja: intézményünk esélyegyenlőségi 
alapú fejlesztéseinek támogatása. 
A továbbtanulást támogató tevékenységek, 
pályaorientációs programok kapcsán a 8. osz-
tályosok pályaválasztási kiállításon vettek 
részt Egerben, valamint ellátogattak a Leier 
Mátratherm Kft-hez, ahol a gyárlátogatás mel-
lett érdekes tájékoztatást és kedves ajándékot 
is kaptak. 
A 7. és 8. osztályos tanulók, valamint a hátrá-
nyos és halmozottan hátrányos helyzetű gyer-
mekek szüleikkel együtt az Egri Gárdonyi Gé-

za Színházban a „Hippolyt, a lakáj” című elő-
adást tekinthették meg. Ingyenes színházláto-
gatásra a következő évben is lesz lehetőség.  
A felső tagozatban minden osztályban rendez-
tek klubdélutánt, melyeken az osztályok vala-
mennyi tanulója a szülőkkel együtt szórakoz-
hatott. 
Az alsó tagozatosok a tavaszi időszakban ren-
dezik majd meg a klubdélutánokat.  
További szabadidős tevékenység megrendezé-
sét is támogatja a program, pl. ellátogatnak az 
állatkertbe, az intézmények közötti partneri 
kapcsolatok erősítése érdekében közös vetél-
kedőket szervezünk más iskola diákjaival. 
A projekt keretén belül a pedagógusok mód-
szertani továbbképzéseken vesznek részt, a 
halmozottan hátrányos helyzetű tanulóknak 
pedig segítenek a mindennapi felkészülésben.  

Kovács Jánosné 
 

Siklik a dombon az ősz Mikulás 
Ha nem siklott is a jó öreg, de a gyerekek leg-
nagyobb örömére, 6-án, pénteken délelőtt 
szerencsésen megérkezett. 

 
Mikulás a 3. osztállyal 

Szokásához híven először a régi iskolában 
bontotta ki zsákját. Minden osztályban meg-
megpihent, beszélgetett kicsit, hiszen a messzi 
úton nagyon megfáradt, s a nagy gyerekek is 
örömmel vették látogatását. 
Sokáig azonban nem időzhetett köztük, hiszen 
az apróságok is izgalommal várták közeledé-

sét. Lelkesen énekeltek a csarnokban, siettetve 
érkezését. Minden osztály kis műsorral kö-
szöntötte, amit a Télapó elégedetten hallga-
tott, s viszonzásul ő is mondott egy-egy versi-
két. A csipet-csapat azonban már alig várta, 
hogy kinyíljon a zsák, és a Mikulás bácsi 
minden jó kisgyermeknek személyesen is át-
adhassa megérdemelt csomagját. Távozáskor 
mindenkit biztatott, hogy daloljanak búcsúzó-
ul is még, s ígéretet tett, hogy jövőre is eljön. 
A Mikulásozás ezzel még nem ért véget. A 
Szülői Munkaközösség, követve az elmúlt 
évek hagyományát, Mikulásbált szervezett 
délutánra a Sportcsarnokban. Köszönet illeti 
azokat az SZMK-s szülőket, akik idejüket 
áldozzák évről-évre erre a nem kis feladatra. 
Köszönjük azoknak a szülőknek is, akik jelen-
létükkel megtisztelik a rendezvényt, hozzájá-
rulva ezzel a szülők csekély bevételi lehetősé-
gének növeléséhez. S köszönjük Bencének a 
színvonalas technikai szolgáltatást! 

Kis Lászlóné 
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“Gyógyszerekre nincs mindig szükség,  
de a gyógyulásba vetett hitre igen.” 

(Norman Cousins) 
 

A fenti idézetet választottam a Mátraderecskei 
Széndioxid Gyógygázfürdő mottójául és ezzel 
a nagyon fontos gondolattal indítom cikkemet, 
melyben tájékoztatom a lakosságot ez évi 
eredményeinkről és az intézetben végzett 
munkáról. 
A Mofetta azért jött létre, hogy reményt adjon 
a gyógyulásra azon embertársainknak, akik 
súlyos érrendszeri-, cukor- és magas vérnyo-
másos betegségben szenvednek, valamint le-
hetőséget nyújtson a falunak a gyógyturizmus 
kialakítására. 
Az intézet fennállásának 17 éve alatt több 
mint 300 000 kezelést vettek igénybe a gyó-
gyulni vágyók. A 2012-ben megszerzett OEP 
támogatás és a széleskörű reklám és marketing 
tevékenységnek köszönhetően ez év novembe-
réig a tavalyihoz képest 4781-gyel több keze-
lés történt. Ez a szám azért fontos, mert ezzel 
nőtt az idelátogatók száma és az intézet a 
2013-ra tervezett éves bevételi előirányzatát 
már a 3. negyedév végére teljesítette. 
Fokozatosan nő a visszatérő betegek száma, 
ami azt bizonyítja, hogy a széndioxid 
gyógygázkezelés hatékony és egyre előkelőbb 
helyet vív ki az alternatív gyógymódok között. 
A lakosság is tájékoztatást kapott arról, hogy 
Dr. Tóth Katalin reumatológus főorvos irányí-
tásával két reumatológiai és egyben immuno-
lógiai kórkép (SSc és Raynaud syndroma) 
vizsgálatával kísérleti kezelések indultak. Ezt 
követi majd a szív- érrendszeri betegségekre, a 
cukor betegség okozta érrendszeri szövődmé-
nyekre, az artériás érszűkületekre és visszeres 
keringési zavarokra, lábszárfekélyekre gyako-
rolt hatás vizsgálata is. Bízunk abban, hogy a 
vizsgálatok eredményessége a hazai és külföl-
di orvostársadalomban -a jelenleginél széle-
sebb körben- elfogadottá teszi a természetes 
széndioxid gyógygáz kezelést.  
Örömmel mondhatjuk, hogy vendégeink na-
gyon meg vannak elégedve az intézetben folyó 
munkával, a részükre nyújtott szolgáltatások-
kal és leginkább a személyzet hozzáállásával. 

Ezt bizonyítja a látogatói elégedettségi kérdő-
ívre adott sok pozitív válasz. Jelenleg az inté-
zetben 4 fő orvos, 2 fő szakápoló, 2 fő mentő-
ápoló és 1 fő fizikoterápiás asszisztens látja el 
a gyógyászati tevékenységet. Az egyéb felada-
tokat további 6 fő végzi. 
Növelte jó hírnevünket és osztatlan sikert ara-
tott betegeink körében az ez év augusztusában 
beállított „Mofetta járat”! A kisbusz nemcsak 
a „mofettás” betegek közlekedésében segített, 
hanem a lakosság is széles körben igénybe 
vehette. November végén a hidegre fordult 
időjárás miatt garázsba került, de jövő tavasz-
szal újra indulni fog.  
Épületünk méretei miatt a legnagyobb rezsi-
költséget a fűtés teszi ki. A november elejétől 
beüzemelt - kiegészítő fűtésként működő - 
faapríték kazán reményeink szerint nagyban 
csökkenteni fogja a fűtésre fordított összeget. 
A Mofetta szívesen ad helyet különböző ren-
dezvényeknek, egészségmegőrzéssel kapcso-
latos programoknak. Sikeres volt a „Magya-
rország szeretlek!” délután és az Egészségnap. 
Az EFI által szervezett egészségklub program-
jai folyamatosak, melyeknek időpontjairól 
plakátokról tájékozódhat a falu lakossága. 
Továbbra is szeretettel várjuk a 
mátraderecskeieket és minden gyógyulni vá-
gyó embert a Mofettába! Kívánunk mindenki-
nek Áldott Karácsonyt és Boldog Új Eszten-
dőt! 

Szőnyiné Tóth Zsuzsanna 
 

 

Karitász hírek 
 

A Karitász helyi csoportja novemberben Szent 
Erzsébet kenyeret osztott a templomban védő-
szentjének, Árpád házi Szent Erzsébetnek a 
tiszteletére. Decemberben ruhagyűjtést szer-
veztek a rászorulók megsegítésére, és kará-
csonyi csomagokkal igyekeztek örömet sze-
rezni néhány családnak.  

Kissné Fónad Anna 
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Számvetés 
Ismét decembert írunk, és már a második 
gyertyát is meggyújtottuk az adventi koszo-
rúkban. 
Hihetetlen gyorsasággal eltelt az esztendő, és 
a szokatlan téli hidegben már csak a karácsony 
várása melengeti a lelkünket. 
Lassan magunk mögött tudhatjuk a 2013-as 
évet is. 
Fontos, hogy a  hétköznapok rohanásában 
megálljunk egy szusszanásnyi időre, és visz-
szapergessük az elmúlt hetek, hónapok törté-
néseit, jeles eseményeit. 
Eljött a számvetés ideje asszonykórusunk tör-
ténetében is! Oly hosszú ideje munkálkodunk 
már együtt, hogy jövőre büszkén kijelenthet-
jük: a krisztusi korba léptünk! 
S hogy csak ennek a szűk esztendőnek a jele-
sebb eseményeit egy csokorba gyűjtsem, bi-
zony többszöri telefont kellett váltanom cso-
portvezetőnkkel, Könyvtáros Marikával. Nem 
mintha a tegnap estét is nem együtt töltöttük 
volna… 
Kezdjük az év elején… 
Gondolom, sokunk számára a húsvéti ünnep-
kör jelenti az év legszebb időszakát! Idén a 
virágvasárnapról a Kisterenyei templomban 
emlékeztünk meg, ahová Boncza-Zsizsik Ce-
cília karmester-kántornő meghívására men-
tünk el. Együtt énekeltük a Passiót az ottani 
egyházi kórussal, ami nemcsak számunkra 
okozott nagyon szép élményt. 
A Nagypénteki passiót itthon, Mátraderecskén 
adtuk elő polgármesterünk együttműködésé-
vel. 
Az együtt töltött hosszú idő alatt persze min-
dannyiunk családi életében történtek változá-
sok. Hiszen már több mint egy emberöltőnyi 
idő van mögöttünk. Gyermekeink születtek, 
felnőttek, házasságra léptek, és nekik is gyer-
mekeik születtek. Eközben, sajnos, többünk 
hozzátartozói pedig meghaltak. 
Életünk nagy fordulópontjain is ott állunk 
egymás mellett! Több kórustársunk gyerme-
kének az esküvőjén illetve lakodalmán ott 
voltunk már. Vendégként és szereplőként 
egyaránt. 
Utoljára Kovács Zoltánné, Róka Marika lá-
nyának, Anitának az esküvőjén vettünk részt. 

A zenekar előtt énekelve végigkísértük a lako-
dalmi menetet, majd esküvői dalainkkal színe-
sítettük a templomi szertartást. 

 
Közös kép az ifjú párral 

Gyermekeink, unokáink járnak már a nyo-
munkban. Folytatják a palóc hagyományt. Ha 
eljön a palóc vigasságok ideje, ők is magukra 
öltik a régi viseletet, s ha nem gyalog vagy 
lovas kocsin, hát lóháton jönnek a menettel! 
Ha nincs olyan pici palóc ruha, ami az apró 
unokára jó lenne, hát megvarrják az ügyes 
kezű anyukáik! 
Egerben évente többször is megfordulunk. A 
Ködellik a Mátra Regionális Népzenei Talál-
kozó idei rendezvényére június elsején került 
sor. A Felszállott a páva Gála Hangverseny-
éhez az egri Nagytemplom előtti lépcsősor 
széles pihenője adott színpadot. A délutáni 
pazar napsütéses melegben olyan neves, nép-
zenei szakmai zsűri előtt szerepeltünk, mint 
Alföldy-Boruss István, Birinyi János és Mérey 
Margit. 
Időrendben haladva, és még forróbb nyárban: 
július 20-án a Debreceni Nagytemplom előtti 
téren szerepeltünk. Ezt a fellépési és bemutat-
kozási lehetőséget Polgármester Úrnak kö-
szönhetjük, aki benevezett bennünket a Váro-
sok- Falvak Szövetsége Programsorozatba. 
Minden nagyképűség nélkül állíthatom, hogy 
a téren összegyűlt szépszámú nézősereg léleg-
zetvisszafojtva hallgatta előadásunkban, hogy 
Hortobágyon kinyílott az ibolya, vagy Sej, haj, 
lemegyek az Alföldre aratni. 
Ugyanennek a rendezvénysorozatnak egy má-
sik helyszínén: Polgáron is szerepeltünk, csak 
egy jóval későbbi időpontban, október 26-án. 
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S aligha kell részleteznem az itthoni Párnafesz-
tivál eseményeit! A színpompás felvonulást, 
szereplést a szövőház, majd a „falu” színpadán. 
Ekkor eléggé zsúfolttá vált a tennivalónk, hi-
szen a Párnafesztivál harmadik napján, vasár-
nap már újból Eger vendégei voltunk. Augusz-
tus 25-én az Arany páva Nagydíjasok Verse-
nyén a Dobó téri szabadtéri színpadon énekel-
tünk. 
A színpadi szerepléseket követően részt vet-
tünk a „Szüreti csalogató bormustra” felvonu-
láson, ahol a színpompás népviseletbe öltözött 
csoportok szüreti dalokat énekelve vonultak 
végig Eger belvárosában. 
S ez a nap még mindig tartogatott meglepetést 
és feladatot számunkra: a színpadon bemutatott 
csokrok közül egyet, a Szüreti csokrot még 
egyszer el kellett énekelnünk, de most már eb-
ből rádiófelvétel készült. Természetesen a 
színpadon nyújtott kimagasló teljesítmény el-
ismerése és jutalmaképpen. Már éjszakába haj-
lott az idő, mire hazaértünk. 
Az önkormányzat pályázatának köszönhetően 
Mátraderecske is bekerült az „Itthon vagy! 
Magyarország szeretlek!” rendezvénysorozat-
ba, amelynek egyik momentuma a Mihály napi 
fáklyás felvonulás és őrtüzek gyújtása volt. Kó-
rusunk végigdalolta az utat a Mofettától a kö-
zség díszparkjáig, ahol a Himnuszt is elénekel-
tük. 

 
Fellépés a konferencián 

 

Október 18-án a Sportcsarnokban léptünk fel.  
„ A magyar bort az asztalra” címet viselő kon-
ferencián a hivatalos napirendet megelőzően 
szüreti dalokat és bordalokat énekeltünk a jeles 
közönség előtt. Dr. Fazekas Sándor Vidékfej-
lesztési Miniszter kézfogással és meleg sza-
vakkal üdvözölt bennünket.  
Az adventi gyertyagyújtás idén december else-
jére esett. Ott voltunk Kékestetőn, s immár má-
sodik alkalommal szerepeltünk az ország tete-
jén olyan előadókat megelőzően, mint Keresz-
tes Ildikó illetve Hobó és barátai. Repertoá-
runkban adventi és karácsonyi dalok és nép-
énekek, szóló-és kétszólamú dalok szerepeltek. 
Ugyanezzel a szép összeállítással léptünk fel 
Parádfürdőn a Freskó étteremben december 6-
án a Recski Medál Kft év végi munkahelyi zá-
róünnepségén. A kellemes környezetben még 
nagyobb élmény volt megidézni a karácsonyt. 
Van tehát miről számot adnunk! 
Hogy mindez megvalósulhasson, és kiemelke-
dő szereplésekkel dicsekedhessünk köszönhető 
annak a háttérmunkának, amelyet a próbákon 
végzünk. Köszönhető továbbá Polgármeste-
rünknek, aki számos fellépési lehetőséget kínált 
számunkra, nemegyszer elkísért a fellépésekre 
és méltóképp megköszönte munkánkat. Kö-
szönjük a támogatást és az elismerést! 
Említést kell tennünk még az új karaktercipők-
ről is, amelyeket állami támogatás keretében 
kaptunk. 
A cím, amelyet a hosszú idő alatt elértünk: 
Arany Páva Nagydíj, kötelez. Nem engedhet-
jük meg magunknak a lazítást. Ha lehet, még 
nagyobb izgalommal állunk ki a nézők elé, 
hogy megvédjük ezt a státuszt. Továbbra is 
ezen fáradozunk… 
Hátra van még az évből a falusi karácsony. 
Legközelebb itt hallhatnak bennünket azok, aki 
jelenlétükkel megtisztelik a rendezvényt. Az 
Adventi himnusz néhány sorával kívánok Min-
dannyiunk részére meghitt ünnepeket: „Ó, fé-
nyes Nap, ó, szép Csillag. Téged vágyunk mi 
látni csak. Kelj fel Napunk, fényességed, űzze 
el a sötétséget!” 

Csehné Bódi Csilla kórustag 
 

Még egy gondolat a Párnanapokról: Szombaton este a tűzijáték után, a Roncs Bt. zenekar teremtett me-
leg hangulatot a mátraderecskei éjszakában. 
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Téli madáretetés, madárvédelem 
 
Mottó: ha ősszel elkezdjük, tavaszig ne hagy-
juk abba! 
A magas hó állásban, zord időben nem kapnak 
énekesmadaraink táplálékot, amit már ősz óta 
megszoktak – a mindennapi etetést – könnyen 
elpusztulhatnak a táplálékkeresésre alkalmat-
lan idő miatt. Ebben a hideg, esetleg hófúvásos 
időben nagyon rosszat csinálunk, ha nem fo-
lyamatosan etetünk. 
Először az etetők típusaival foglalkozzunk egy 
kicsit. Kertekben nagyon megfelel egy nagy-
méretű díszetető, de megteszi az ablaketető, 
függőetető, süvegetető, különböző automata 
etetők, alumíniumból, flakonokból, lopótökből 
és az emberi lelemény nem ismer határokat – 
sok teljesen egyedi jellegű etető házilag is el-
készíthető, például ősszel gyűjtött, megfelelő-
en tárolt napraforgótányérok is tökéletes táplá-
lékforrások, felfüggesztve szívesen fogyaszt-
ják madaraink. 
Ezután mondanék néhány szót a télen etetésre 
felhasználható táplálékforrásokról. 
Télen a rovarevő madaraink szívesen táplál-
koznak olajos magvakkal: napraforgó- és tök-
maggal. A nyers hús hulladéka, a zsíros sza-
lonnabőrke faggyúdarabok is nagyon alkalma-
sak hőfejlesztő képességük miatt. 
A nyáron összegyűjtött dinnyemag is sort tölt 
a téli etetéskor. Egyik legtökéletesebb etető-
anyag az összetört dió, minden téli madarunk 
fogyasztja.  
A magevő pintyféléink kendermagot, fehér és 
vörös kölest, fénymagot, vegyes madáreleséget 
(kisállat kerekedésekben, tápboltokban kimér-
ve kapható), jó táplálék a nyersen reszelt sár-
garépa és az almaszeletek, gyümölcsmaradvá-
nyok is. 
Különösen a lágyeleséget szívesen fogyasztó 
feketerigónak nagyon jó a főtt krumpli, főtt 
sárgarépa, esetleg kukoricadarával keverve. 
Figyelmeztetés! Kenyérmorzsával ne etessük, 
mert könnyen megsavanyodik, majd halálos 
bélhurkot okoz. 
Most pedig beszéljünk egy kicsit a téli etetés 
főszereplőiről, a gyönyörű, egész évben ná-
lunk maradó, illetve az északról hozzánk érke-
ző, téli vendégként itt tartózkodó madaraink-
ról. 

Leggyakoribb rovarevő madarunk az erőteljes, 
közismert széncinege szívesen jár az etetőre, a 
tőle jóval kisebb világoskék sapkás kékcinege, 
a szintén kistermetű, szürke-barna színű sötét-
barna sapkás barátcinege is elég gyakori ven-
dégek. 
Természetesen az is nagyon meghatározó, 
hogy egy alföldi faluban vagy pedig egy telek-
véggel az erdőig kijáró családi ház kertjében 
történik az etetés – mármint az odalátogató 
fajok sokfélesége szempontjából. 
Erdőszélhez közeli etetőre várható az igen 
erőteljes, jókora veréb nagyságú csuszka is. 
Felül kékesszürke, alul halvány rozsdaszínű, 
erős csőrű, rövid farkú madár. Táplálékát har-
kálymódra a fák derekán keresi, egyébként az 
egyetlen hazai madárfajunk, amely a fák tör-
zsén fejjel lefelé is képes mászni, táplálékot 
keresni. Néha előfordul egy-két harkályfaj is 
az etetőkön. 
Néhány feketerigó, vörösbegy, szőlőrigó, fe-
nyőrigó is látogatja az etetőket. 
És végül a magevő madarakat is felsorolom: 
az egyszínű, verébnagyságú zöldike, a házi és 
mezei verebek, a nagy busafejű, óriási csőrű 
meggyvágó, a fenyőpinty, az itt telelő erdei 
pinty, a színpompás rózsaszín alsótestű süvöl-
tő, a tengelic és a csíz mind-mind igénylik 
gondoskodásunkat, a folyamatos etetést. 
Végül, de nem utolsósorban meg kell említe-
nünk a mesterséges fészekodúk kihelyezését 
is. Az odúk kirakására a legalkalmasabbak az 
őszi hónapok, így időben megszokják madara-
ink, még a zord idő előtt. A fészekodúk 
röpnyílása dél vagy kelet felé nézzen, az odú 
előtti tér világos, levegős, áttekinthető legyen 
– így szívesen költöznek bele madaraink és itt 
töltik a fagyos téli éjszakákat, ebben az időben 
ugyanolyan szükség van rájuk, mint a nyári 
költés idején. 
A fészekodúkat tisztítani kell: a kirepült fé-
szekalj után el kell távolítani a fészek anyagát. 
A beköltözött darazsakat pusztítani kell, külö-
nös tekintettel a lódarázs odúban való megte-
lepedése esetén. Manapság már igen jó darázs-
irtó spray-k kaphatók.  

(folytatás a14. oldalon) 
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(folytatás a 13. oldalról) 
A befújás után a legjobb a röpnyílást bedugózni a 
tökéletes hatás elérése miatt. De a régi módszer is 
nagyon megfelelő: egy anslóg (kénpapír) csíkból 
levágunk egy kis darabot, majd meggyújtjuk és a 
röpnyíláson át bedobjuk az odúba, majd ledugóz-
zuk – a hatás garantáltan elementáris lesz. 
 A fészekodú készülhet fából (deszka), 
odvas rönkfából, műanyagból, régen készítettek a 
rendkívül tartós eternitből is, de bármilyen lelemé-
nyes megoldás jó lehet. 
 Egy átlagos (széncinege méretű madár 
megtelepítésére alkalmas) fészekodú méretei a 
következők: magassága 25 cm, külső szélesség 
méretei: 17 x 17 cm, a röpnyílás átmérője 32 cm. 
Ez a méretezés kiválóan alkalmas még a nyakte-

kercs, a mezei veréb és a csuszka megtelepítésére 
is. Ügyes ember el tudja készíteni a különböző 
nagyságú fészekodúkat, ha nem akkor meg lehet 
vásárolni a MME Bolt -1121 Budapest, Költő utca 
21. szám – alatt (illetve megrendelhető és futár-
szolgálat a lakásunkra hozza). 
Az A, B, C, D jelű fészekodúk ára 1800 – 2400 Ft 
között változik darabonként. Ugyanitt különböző 
madáretetők is kaphatók. 
 Egyes részek dr Vertse Albert nyomán 
íródtak, mint kiváló kútfőtől, időnként tőle merítet-
tem, a madárvédelem nagy hazai Atyjától. És vé-
gezetül még egyszer a mottót: ha ősszel elkezdjük, 
tavaszig ne hagyjuk abba! 
 

Barták Imre 
 

40 éves találkozó 
1973 júniusában 21 fiatal ballagott el a mátraderecskei iskolából. Azóta 40 év telt el. Az idén novem-
berben újra összejöttünk és egy röpke délutánba sűrítettük az elmúlt éveket.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

… és ma, 2013-ban. 
 
Utoljára 1983-ban találkoztunk, így volt 
mit mesélni sorsunk alakulásáról. Közü-
lünk többen Mátraderecskén maradtunk, 
így gyakrabban találkozunk. De vannak, 
akik elköltöztek a faluból, róluk keveseb-
bet tudunk. Sajnos többen nem tudtak el-
jönni a találkozóra, van, aki a munkája 
miatt, van, aki régóta külföldön él.  
Fényképeket nézegetve emlékeztünk a 
múltra és gyertyát gyújtottunk az elhunyt 
tanáraink és osztálytársunk emlékére.  
  
 
   
 

1973-ban, 40 évvel ezelőtt… 
1. sor: Tóth Julianna, Kis János, Gál Imre, 

Kocsa Zsuzsanna, Nyerges István, Nyer-
ges András 

2. sor: Kovács Mária, Kovács Lívia, Kis 
Ilona, Novák Ágnes, Nagy Emőke, 
Dobronyi Margit, Horváth Márta, Fónad 
Éva 

3. sor: Tanárok: Hegedűs Jánosné, Nagy 
Sándorné, Kocsis Lajosné, Ragány Jó-
zsef (igazgató), Bögös Lajosné (osztály-
főnök) Bögös Lajos, Kovács Aladárné, 
Szalay János, Gál István 

4. sor: Bolyki József, Holló Mária, 
Zsiknyár József, Horváth Lívia, Kovács 
István, Kis Anna, Kis István 
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ANYAKÖNYVI HÍREK 2013. 

   Gratulálunk a gyermekek születéséhez! 
 

Gyermek neve Születés ideje Anya neve Apa neve Lakcím 

Csík Evelin Fanni 2013. 10. 25. Baranyi Katalin Csík Benjamin Kanázsvár út 
Barta Jázon Gábor 2013. 10. 17. Kis Szilvia Barta Gábor Nagy Lajos út 51.t   

 

Sok boldogságot az ifjú házasoknak! 
 

 Fejes Ildikó –  Zám Ferenc 2013. október 28. 

 Részvétünket fejezzük ki az elhunytak hozzátartozóinak! 
 

Kovács Imre 78 év 2013. 10. 11. 
Schiffer László 60 év 2013. 10. 15. 
Tóth József 58 év 2013. 10. 15. 
Buti Károlyné 85 év 2013. 10. 18. 
Kovács László 80 év 2013. 10. 20. 
Kis Sándorné 90 év 2013. 11. 13. 
Kovács András 73 év 2013. 11. 18. 

 
 
Doni áttörés 71. évfordulója 
 
Tisztelt derecskeiek! 
2014. január 12-én immár negyedik alkalom-
mal emlékezünk meg a 2. magyar hadsereg 
fekete napjáról. Nincs olyan család Magyaror-
szágon, ahol ne lenne valamely családtag érin-
tettje az eseményeknek. Megemlékezésünkre 
szeretnénk meghívni a szolnoki MH 86. Szol-
nok Helikopter bázis parancsnokát, díszőrségét 
és zenekarát valamint Maruzs Roland őrnagyot, 
aki a hadisír gondozásában, s feltárásában te-
vékenykedik. A megemlékezésen civil szerve-
zeteink műsorára számítunk. Kérem, hogy mi-
nél többen jöjjenek el! 

Forgó Gábor, polgármester 

Az iparcikk bolt értesíti a lakosságot:  
A Dózsa György úton megszűnt táp és ter-
ménybolt kínálatának értékesítését hivatalosan 
az iparcikkbolt vette át. Bábolnai csibe-, tojó-, 
borsós-naprafogós és egyéb tápok kaphatók. 
  
Az iparcikk bolt udvarán lévő Nemzeti Do-
hányboltban várhatóan 2014 január közepétől 
megindul a lottó-totó, puttó, tip-mix, keno, 
Skandináv lottó, kaparós sorsjegyek és egyéb, a 
Szerencsejáték Zrt. által forgalmazott termékek 
értékesítése. 
Nyitva tartás a hét minden napján, hétköznap-
okon a Mátraderecskén eddig megszokottól 
hosszabb ideig. 

Fejes László 
 

MÁTRADERECSKEI HÍRMONDÓ Kiadja: Községi Önkormányzat 3246 Mátraderecske, Hősök tere 
12. T: 476-123. Felelős kiadó: Forgó Gábor, Felelős szerkesztő: Barcziné Horváth Márta, Tördelő szer-
kesztő: Barczi József, Írták: Balákné Kovács Klára, Barták Imre, Csehné Bódi Csilla, Csortosné Hor-
váth Magdolna, Forgó Gábor, Kis Lászlóné, Kiss Csaba, Kissné Fónad Anna, Kovács István, Kovács 
Jánosné, Szabad Tünde Mária, Szőnyiné Tóth Zsuzsanna, Pádár Szabolcsné, 
Ny. Sz. 17523/1998 
Nyomdai munkálatok: GARAMOND kiadványszerkesztő Eger 
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Pályázat a sikeresebb fociért 
A Mátraderecskei Sportegyesület a TAO-
program keretében a Magyar Labdarúgó Szö-
vetség határozata alapján, a 2013/2014-es 
támogatási időszakra utánpótlás nevelés fej-
lesztésére 5,6 millió forint, öltöző felújításra 
3,8 millió forint támogatás felhasználására 
kapott jóváhagyást. A sportfejlesztési prog-
ram teljes egészében megtekinthető a falu 
honlapján. 
Nagy siker ez a sportegyesületnek és a falu-
nak is, hiszen a sok pályázó közül csak keve-
sen tudtak eredményes pályázatot összeállíta-
ni.  
Az odaítélt támogatási összeg felhasználása 
szigorú szabályok alapján és az úgynevezett 
előrehaladási jelentéseken keresztül az MLSZ 
folyamatos ellenőrzése mellett történik. A 
felhasználásnak összhangban kell lenni a pá-
lyázati anyagban szereplő tételekkel mind 
összegszerűségében, mind egyéb részleteiben. 
Az utánpótlás fejlesztésre a Leier Hungária 
Kft.,  az öltöző felújításra az MLSZ biztosítot-
ta a támogatást.  A pályázathoz az önrészt         
- utánpótlás fejlesztés  esetén 10%, felújítás 
esetén 30%/  - az önkormányzat biztosítja, 
amiért ezúton is köszönetét fejezi ki a sport-
egyesület és a jövőben is számít erre, hiszen a 
pályázat csak akkor lehet sikeres, ha az ön-
kormányzat is mögötte áll. 
Meg kell említeni, hogy a támogatási összeg 
felhasználása az önkormányzatnak is jelent 
bevételt, mert a tornacsarnok bérleti díját, 
valamint az önkormányzati buszok utazáshoz 
való igénybevételi díját a sportegyesület befi-
zeti a falu kasszájába. Ez az összeg az idei 
évben eléri az 1,9 millió forintot.  
Jelenleg az egyesületben 55 fő utánpótlás ko-
rú labdarúgó sportol. A Bozsik Egyesületi  
Programban négy korcsoport /U7, U9, U11, 
U13/ szerepel, az U16-os csapat a megyei I. 
osztályú, az U19-esek a megyei II. osztályú 
bajnokságban rúgják a labdát. 
A támogatást az egyesület gyakorlatilag a 
működés és versenyeztetés biztosítására, ezen 
belül sporteszközök és sportfelszerelések be-
szerzésére, edzőtáborozásra, terembérlésre, az 
edzők személyi jellegű támogatására, a spor-

tolók utaztatására, gyógyszerek és vitaminok 
vásárlására fordítja. 
Egy csapat eredményes szerepléséhez fontos, 
hogy a feltételek biztosítva legyenek, amit a 
fentiekben részletezett támogatások felhaszná-
lásával sikerült megteremteni. Ezek, valamint a 
játékosok hozzáállása révén  már eredmények-
ben is megmutatkozik a befektetett munka. 
Utánpótlás csapataink csoportjukban az élboly-
hoz tartoznak az aktuális tabellán. Dicséret ille-
ti a felnőtt csapatot is, hiszen a 3. helyen áll, a 
másodikkal azonos pontszámmal. 
Végezetül fontos megjegyezni, hogy a sport-
egyesület működésképtelen lenne a pályázati és 
az önkormányzati támogatás nélkül. 

Kovács István 
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